Aaa 2

M. Tvl-

1. Ne illud quidem non quantivis subito. Pall. primus, certus, Gracianus, ne illud quidem non quantivis subito: liqueat vel caeco illud quantum degenerasse in quantum quod quia æquè in suis sic invenit Lambinos, ut adderet aliquid post accuratissimum Victorium: sincerum, vas incultavit legendo non quantivis, quantum subito. vulgo: ne illud quidem negligendum quantum: sed nostram lectionem archiepsctus est ex Medice. Victorius, dilaudat Lambinos, adfruit Vaticanus. Ego bonum exagitate Manutium hic terropero.

2. Cur adventibus te offere gestias. Ita Pal. pr. Varianus Victorii editio. vulgò: adveniens. Scio Magistellus, qui pueris suis has episto-

las interpretabatur, non affecturos emendationes nostras: sed per me illis in lingua Latina arcana penitus se penetrare licet: non vacat singula nec lubet eviscerare & commentarios perditos hinc inde exaggerare & undequaque concervare: qui sapit, sapiat, Paulo statim scripsi quæ cum Cilone vestre communicavi, ex auctoritate Pal. pr. Victorius Chilone, vulgò Miliare.

3. Quam multa accideri possunt. Ita Victorius: malum tamen administrante Pal. primo, quum vix multa acc. vulgò: quantum multa acc.

M. TULLII CICERONIS
M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARUM
LIBER SEPTIMVS,
AD
M. MARIVM, ET ALIOS.

ARG. De ludu à Pompejo exhibitu, & eorum fastidio Nihil in illis fuisse dignum Mario.

M. CICERO S. D. M. MARIO.

Ite dolor aliqui corporis, aut infirmitas
valitudinis tuæ tenuit, quo minus ad ludos
venires: fortuna magis tribuo, quam
sapientiæ tuæ. Sin hæc, quæ ceteri miran-
tantur, contemnenda esse duxisti, &
cum per valitudinem posses, venire tamen
noluisti: utrumque lætor, & sine
dolore corporis te fuisse, & animo valuisse, cum ea, quæ
sine causa mirantur alii, neglexeris: modò, ut tibi consti-
terit fructus orti tui: quo quidem tibi perfrui mirifice li-
cuit, cum esses in ista amœnitate panẽ solus relictus. Ne-
que tamen dubito, quin tu ex illo cubiculo tuo, ex quo tibi
Stabianum perforasti, & 2 patefiscisti Sejanum, per eos dies
maturina tempora lectiunculis consumeris: cum illi in-
tereã, qui te istic reliquerunt, spectarent communcis mi-
mos semisomni. Reliquas verò parteis dici tu consumebas
his delectationibus, quas tibi ipse ad arbitrium tuum com-
pararas: nobis autem erant ea perpetienda, quæ scilicet
Sp. Mæcius probavisset. Omnino, si quaris, ludi appa-
ratissimi: sed non tui stomachi, conjecturam enim facio de
meo. Nam primùm honoris causa de scena decessit arbitrabar. Deli-
ciz verò tuæ, noxter Æsopus, ejusmodi fuit, ut ei desinere
per omnes homines liceret. is jurare cum coepisset, vox
cum defecit in illo loco, si sciens fallo. Quid tibi ego
alia narrem? nostri enim reliquos ludos. 4 Quid? ne id qui-
dem leporis habuerunt, quod solent mediocres ludi. Appa-
ratus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem: quo
quidem apparatu non dubito, quin animo æquissimo ca-
rueris. Quid enim delectationis habent sexcenti muli in
Clytemnestra? aut in equo Trojano craterarum tria mil-
lia? aut armatura varia peditatus, & equitatus in aliqua pu-
gna? quæ popularem admirationem habuerunt: delectatio-
nem tibi nullam attulissent. Quòd si tu per eos dies operam

dedisti Protogeni tuo, dummodò is tibi quidvis potius, quam
orationes meas legerit: nã tu haud paullo plus, quam
quisquam nostrum, delectationis habuisti. Non enim te
puto Græcos, aut Oscos ludos desiderasse: præsertim cum
Oscos ludos vel in senatu vestro spectare possis: Græcos
ita non ames, ut ne ad villam quidem tuam via Græca ire
soleas. Nam quid ego te athletas putem desiderare, qui
gladiatores contemseris? in quibus ipse Pompejus confite-
tur, se & operam & oleum perdidisse. Reliquæ sunt vena-
tiones binæ per dies quinque, magnificæ, nemo negat. sed
6 quæ potest homini esse polito delectatio, cum aut homo
imbecillus à valentissima bestia laniatur, aut præclara be-
stia venabulo transverberatur? quæ tamen, si videnda sunt,
sepe vidisti: neque nos, qui hæc spectavimus, quidquam
novi vidimus. Extremus elefantorum dies fuit: in quo ad-
miratio magna vulgi atque turbæ: 7 delectatio nulla existi-
tit, quin etiam misericordia quædam consecuta est, atque
opinio ejusmodi, esse quandam illi beluæ cum genere hu-
mano societatem. His ego tamen diebus, ludis scenicis,
ne fortè videas tibi non modò beatus, sed liber omnino
fuisse, diruptæ panẽ in judicio Galli Caninii, familiaris
tui. Quòd si tam facilem populum haberem, quam Æsopus
habuit: libenter mehercule artem desinerem, tecum-
que, & cum similibus nostris viverem. Nam me cum antea
radebat, cum & ætas, & ambitio me hortabantur, & licebat
denique, quem nolebam, non defendere: tum verò hoc
tempore vita nulla est. 9 Neque enim fructum ullum labo-
ris ex his expecto: & cogor nonnumquam homines
non optimè de me meritos, rogatu eorum, qui bene meriti
sunt, defendere. Itaque quero causas omneis aliquando
vivendi arbitratu meo: teque, & istam rationem orti tui
& laudo vehementer, & probo: quodque nos minus in-
tervisis, hoc fero animo æquiore, quòd, si Romæ esses,
tamen neque nos lepore tuo, neque te (si qui est in me)
meo frui liceret, propter molestissimas occupationes meas:
quibus

2. *Ite dolor aliqui corporis.* Sic Victorius, & Vatic. & alibi sæpissimè
restitimus qui pro quo vulgatur quis. paullo post ex Pall. duo-
bus ac Gruteriano edendum duxi, contemnenda esse duxisti: nam vulgo
verbum esse desideratur.

3. *Patefiscisti Sejanum.* Prima editio, *senium*: Gruterianus, Med. Pall.
senon: & hic præterea ad oram, *senium*, Pal. alter, *seni nuper esse dicit*.
Lambinus, *deseniam*, quod si à libris est, validè probo.

4. *De scenâ decessit arbitrabar.* Sic Pal. pr. Vatic. Victorii editio. vul-
go, *decessisse*.

5. *Quid? ne id quidem leporis habuerunt.* Lambinus obsecutus ju-
dicio Rivii introduxit, *quid? quid ne id quidem leporis hab.* quam qui-
dem scripturam in nullo nostrorum offendit. Guelmius ex conjectu-
ra sanandum sumebat hoc modo: *qui ne id quidem.* Sagacior omnine
mihi Rivius.

6. *Cum esoc ludos vel in senatu vestro spectare possis.* Græcos ita non ames.]
Ita est in Pal. pr. Vaticano, editione Victorii: vestro quidem, pro quo

vulgo *vestro*. Grut. & alter Pal. postrema verò ita concipiunt: *Græcos
vero ita ames.* vulgò: *Græcos vero ita non ames.*

7. *Quæ potest homini esse polito delectatio.* Ita Victorii editio ac Va-
ticanus codex. Pal. alter *politis*. reliquis ut & primus & Grut. *politicæ*
quod hæc à Cicero scriptum esse, decem Manutii juratis non ac-
cedam.

8. *Delectatio nulla existit.* Grut. *adstitit*: Pal. alter *existit*: ut apud
Nasonem in Fabula Aleyones, *quæ pars advenit adstitit*.

9. *Sed liber omnino fuisse, dirupti me panẽ.* Rectissime sic Pall. duo,
Grut. Scæv. editio Victorii. Ego quidem hujus lectionis longe aliam
sententiam video, quam non potuisse venire in mentem Lambino, de-
miror. vulgatum est: *Sed ne liber omnino fuisse, dirupti panem.*

10. *Neque enim fructum ullum laboris ex his expecto.* Ita Victorius, & Va-
ticanus codex: Pall. tamen bini Grut. prima editio, quinque Guel-
mio super hoc loco consulti fructum nihil laboris ex his per, vulgo: *la-
boris expecto*.

quibus si me relaxaro, (nam ut planè exsolvam, & non postulo: te ipsum qui id multos annos nihil aliud commentaris) docebo profecto, quid sit humaniter vivere. 2. Tu mihi istam imbecillitatem valitudinis sustenta, & tueri, ut facis, ut nostras villas obire, & mecum simul lecticula concursare possis. Hæc ad te pluribus verbis scripsi, quam soleo, non oïi abundantia, sed amoris erga te, quod me quadam epistola subinvitaras, si memoria tenes, ut ad te aliquid hujusmodi scriberem, quo minùs te prætermisisset ludos pœniteret. Quod si assécutus sum gaudeo: sin minus, hoc me tamen consolor, quòd posthac ad Indos venies, nosque vides: neque in epistolis relinques meis spem aliquam delectationistua. Vale.

g. ARG. Mandatum Marii sibi cura: Bursa condemnationem gratulatione dignam esse scribit.

M. T. C. M. MARIO S. D.

MANDATVM tuum curabo diligenter. Sed homo acutus, ei mandasti potissimum, cui expedit, illud venire quàm plurimo. Sed eo vidisti multum, quòd præfinito, quo ne plus emerem. Quòd si mihi permisisset: qui meus amor in te est: confecissem cum coheredibus. nunc, quum tuum pretium novi, 3. in licitorem potius ponam, quàm illud minoris vaneat. sed de joco satis est. Tuam negotium agam, sicuti debeo, diligenter. De Bursa, te gaudere certe scio: sed nimis verecundè mihi gratularis. Putas enim, ut scribis, propter hominis fordeis, minùs me magnam illam lætitiã putare. Credas mihi velim, magis me iudicio hoc, quàm morte inimici lætatum. Primum enim iudicio malo, quàm gladio: deinde gloria potius amici, quàm calamitate. In primisque me delectavit, tantum studium bonorum in me existisse contra incredibilem contentionem clarissimi, & potentissimi viri. Postremò, vix verisimile fortasse videatur, oderam multo pejus hunc, quàm illum ipsum Clodium. Illam enim oppugnãram: hunc defendere ram. Et ille, cum omnis resp. in meo capite discrimen esset habitura, magnam quiddam spectavit: nec fua sponte, sed eorum auxilio, qui me stare stare non poterant: hic simiolus, animi causa, me, in quem inveheretur, delegerat: persuaseratque nonnullis invidis meis, se in me emissurum semper fore. Quamobrem valde jubeo gaudere te magna res gesta est. numquam ulli fortiores civis fuerunt, quàm qui ausi sunt cum contra tantas opes ejus, à quo ipsi lecti iudices erant, condemnare. Quod fecissent nunquam, nisi iis doloris mei fuisset dolor. 4. Nos hic in multitudine, & celebritate iudiciorum, & novis legibus ita distinemur, ut quotidie vota faciamus, ne intercaletur, ut quàm primum te videre possimus.